令和○○年度○○町内会総会議事録

１　開催日時　令和　　年　　月　　日（　曜日）午後○○～午後○○まで
２　開催場所　鶴岡市○○町○○番○○号　○○公民館

３　出席者　会員総数○○○名中　出席会員数○○○名（内委任出席○○○名）

４　総会役員　議　　　　長　　○○○○
　　　　　　　議事録署名人　　○○○○
　　　　　　　議事録署名人　　○○○○
５　議案

(1) 地方自治法第２６０条の２第１項による町内会法人化に関する認可申請について

(2) 町内会規約の決定について

(3) 役員の選出について

(4) 町内会の保有資産の確定について

６　開　　会　　○○○○が司会となり、進行した。

　　会長挨拶　　会長が　総会開催の目的等について挨拶した。

　　　　　　　　「内容省略」

７　総会役員選出　　本日の通常（臨時）総会役員について、役員会から

　　　　　　　　　　議長　　さん

　　　　　　　　　　議事録署名人　　さん、　　さん

　　　　　　　　　の総会役員を提案した。

***全員賛成***

（議長、議長席につく）

８　議事の状況　　　議事に入る前に規約第○○条に定める定足数を確認し、議事に入った。

　議長　　　議事に入ります。地縁団体の認可を受ける法人格申請について、役員会の提案を求めます。

役員会　(1)地方自治法が平成３年４月２日に改正され、従来自治組織（町内会，住民会，自治会等）で所有していた土地、建物を個人名義（代表者名義あるいは共有名義）で、所有権登記していたものが、自治組織が地方自治体の長（鶴岡市長）から法人格の認可を受けることによって、団体名で所有権登記が可能となり、以後、代表者（会長）が代わっても登記変更の必要がなくなることから、今回鶴岡市に認可申請をするものです。

認可を受けるには、団体名、規約の全面改正、総会議事録、代表者の選出等決定することになりますので、よろしくお願いします。

(2)認可申請に必要な団体名について

　　　　　　　「○○町内会」という名称にすることで提案します。

議長　ただいま役員会から提案ありました名称について「○○町内会」とすることで異議ありませんか。

***賛成、異議なしの声多数あり***

議長　それでは、「○○町内会」と決定します。以後、○○町内会と呼ぶことにしてください。

議長　続いて規約を提案してください。

役員会　○○町内会規約について、提案します。

　　　　　　　　　（朗読して提案）

議長　先に印刷して規約（案）を渡してあるので、質問・意見はありませんか。

***特になしの声あり***

議長　○○町内会規約の全面改正（案）について、賛成の会員の挙手を求めます。

***挙手多数***

議長　賛成の挙手多数ですので，○○町内会規約を決定します。（案）は削除してください。

○○町内会規約第○○条の役員について、規約第○○条により選出することになりますが、選出方法はいかがしますか。

***役員会一任！***

議長　役員会に一任という意見がありますが、皆さん役員会に一任してよろしいでしょうか。

***全員賛成***

議長　それでは役員会で提案してください。

役員会　提案します。

　　　　会長に○○氏、副会長に●●氏…（後略）。

議長　ただいま役員の提案がありましたが、採決の方法として投票ということもありますが、挙手で採決してよろしいでしょうか。

***全員賛成***

議長　役員会提案の○○町内会役員として、配布した名簿のとおり賛成の方の挙手を願います。

***挙手多数***

議長　挙手多数と認め、役員については別紙名簿のとおり決定します。大変ご苦労さまですが、お願いします。

***拍手***

議長　鶴岡市に認可申請をする代表者について、役員会から提案を求めます。

役員会　法律に基づいて○○町内会としての法人、団体の代表者として、町内会長である○○町○○番○○号　○○○○さんを代表者として推薦いたします。

議長　ただいま、役員会から提案のありました、○○○○さんを代表者にすることに異議ありませんか。

***異議なし***

議長　○○町内会の認可申請の代表者を○○○○さんにすることに賛成の方挙手願います。

***挙手多数***

議長　挙手多数と認め、○○○○さんに決定します。

　　　　　　　続いて今回認可申請をする町内会所有の資産について、役員会の提案を求めます。

役員会　今回認可申請する資産は、次のとおりです。

イ．宅地　　鶴岡市○○町○○番○○　　　　○○○㎡

ロ．池沼　　鶴岡市大字○○字○○　○番地　○○○㎡

ハ．原野　　鶴岡市大字○○字○○　○番地　○○○㎡

ニ．建物　　鶴岡市○○町○○番○○号

　　　　　　　　　　　　　　　　　木造○○葺○○建　　　○○○㎡

　　　　　　　　以上について、○○町内会所有で、これらの不動産について、現在○○○○さん名義になっているが、町内会名義で登記できるものであれば、認可を受けた後に登記申請をする予定です。

議長　役員会の提案について、質問意見のある方

***異議なし***

議長　役員会の提案に反対意見もないようなので、採決してよろしいでしょうか。

***異議なし***

議長　それでは、役員会提案の「資産の認可申請」をすることについて、賛成の方の挙手を願います。

***挙手多数***

挙手多数であり、役員会の提案どおり、認可申請することに決定します。

　　　　　　　ほかに役員会より提案ありませんか。

***ありません***

議長　会員の方から提案ありませんか。

***ありません***

議長　それではこれで、○○町内会臨時（通常）総会の議事を終了します。

閉会（司会）これをもちまして、○○町内会臨時（通常）総会を終了します。

以上、○○町内会臨時（通常）総会の議事録である。

令和○○年○○月○○日

　　　　　　　　　　　　住所　　鶴岡市○○町○○番○○号

議長

　　　　　　　　　　　　氏名　　○○○○　　㊞

　　　　　　　住所　　鶴岡市○○町○○番○○号

議事録署名人

　　　　　　　氏名　　○○○○　　㊞

　　　　　　　住所　　鶴岡市○○町○○番○○号

議事録署名人

　　　　　　　氏名　　○○○○　　㊞

以上は、令和○○年度○○町内会」臨時（通常）総会の議事録の写しであることを証明する。

令和○○年○○月○○日

　　　　　　　　鶴岡市○○町○○番○○号

○○町内会会長　　　　○○○○　　　　　　㊞

認可申請の議決を行った総会の議事録を作成する。

通常総会の場合は、「事業報告、決算報告、監査報告」の後に、上記法人化に関する認可申請関係議案、続いて「事業計画（案）、予算（案）について」等の議案になると考えられます。

議案の順序に従い、それぞれの提案、審議状況、審議結果について記録することになります。

代表者の選出については、議事録の中で住所・氏名を明記してください。記載が難しい場合は、総会資料に役員名簿を添えてください。

上記までが議事録。これをコピーし、以下は手書きで記載、署名押印する。

証明日時点の代表者による証明